5 Itaque confestim castra inde in agrum Rusellanum pro-  
6 movit. eo et hostes secuti, quamquam ex bene gesta re  
summam et in aperto certamine virium spem habebant, tamen  
insidiis quoque, quas feliciter experti erant, hostem temptant.  
7 tecta semirutata vici per vastationem agrorum deusti haud pro-  
cul castris Romanorum aberant. ibi abditis armatis pecus in  
spectum praesidii Romani, cui praeerat Cn. Fulvius legatus,  
8 propulsum. ad quam illecebram cum moveretur nemo ab  
Romana statione, pastorum unus progressus sub ipsas muni-  
tiones inclamat alios, cunctanter ab ruinis vici pecus pro-

tum] zuweilen auf einen Bedingungssatz mit *si* zurückweisend. *maxime*] sc. *cognomen suum aequavit*.

8. *Papirianae saevitiae*] Fabius hatte 325 v. Chr. als Reiteroberster in Abwesenheit des Diktators L. Papius Cursor gegen dessen Befehl einen Kampf gegen die Samniten unternommen und sie geschlagen. Deshalb wollte ihn der Diktator mit dem Tode strafen. Er konnte aber nach Rom entfliehen und entging durch die dringenden Bitten des Volkes dem Tode (Liv. 8, 30—35).

4, 1. *ut exercitu deleto*] = *velut si exercitus deletus esset*.

2. *vicatim*] nach Straßen, Quartieren.

3. *iunioribus*] die waffenpflichtige Mannschaft vom angetretenen 18. bis zum vollendeten 44. Lebensjahr.

*sacramento*] Fahneneid, Dienst- eid, oft verbunden mit *adigere*, 'in Eid nehmen' (Kap. 21, 4; 4, 5, 2; 6, 38, 8; 7, 9, 6; 9, 29, 4).

4. *destitutas*] Das Campieren außerhalb des Lagers und ohne Zelte war eine nicht ungewöhnliche

Disciplinarstrafe für feige Truppen (Polyb. 6, 38, 3).

5. *in agrum Rusellanum*] in das Gebiet von Rusellae, im westlichen Etrurien, beim Flusse Umbro.

6. *et*] zweimal im Sinne von *etiam* gebraucht.

*virium*] zu verbinden mit *spem*; sie hofften, daß ihre Kraft ihnen den Sieg verschaffen werde.

7. *per*] temporal, 'während'.

*castris*] *abesse* wird gewöhnlich mit *a* verbunden (wie Kap. 26, 11). Bei Livius hat es zuweilen den bloßen Abl. bei sich, teils in übertragener Bedeutung (9, 44, 2 *bello*; 26, 41, 11 *cladibus*), teils in Verbindung mit *procul* (8, 24, 3 und 32, 13; 33, 15, 6).

*ibi*] zu verbinden mit *abditis*. Zu *propulsum* ist zu ergänzen: *inde* (vgl. § 8 *ab ruinis vici*).

*praesidii*] eines größeren Vorpostens (= *statio*), welcher vor sich Verschanzungen aufgeworfen hat.

*Cn. Fulvius*] Konsul 298 v. Chr. (Kap. 11, 10), 295 Proprätor.

8. *unus*] bei Livius zuweilen mit dem Gen. verbunden, öfter mit *ex*.

pellentes, quid cessarent, cum per media castra Romana tuto agere possent. haec cum legato Caerites quidam interpreta- 9 rentur et per omnes manipulos militum indignatio ingens esset nec tamen iniussu moveri auderent, iubet peritos linguae attendere animum, pastorum sermo agresti an urbano propior esset. cum referrent sonum linguae et corporum habitum et 10 nitorem cultiora quam pastoralia esse, 'Ite igitur, dicite' inquit, 'detegant nequiquam conditas insidias; omnia scire Romanum nec magis iam dolo capi quam armis vinci posse'. haec ubi audita sunt et ad eos, qui consederant in insidiis, 11 perlata, consurrectum repente ex latebris est, et in patentem ad conspectum undique campum prolata signa. visa legato 12 maior acies, quam quae ab suo praesidio sustineri posset. itaque prope ad dictatorem auxilia accitum mittit; interea ipse impetus hostium sustinet.